

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik społeczny, polityczny i literacki. Wychodzi codziennie z wyłączeniem dni poświęconych.

Tadeusz Kościuszko

1817 — 15/X — 1917.

Dziś upływa równe sto lat, jak uleciał w zaświaty duch najdosłajniejszego i najlepszego z synów Matki-Ojczyzny. Było rzeczą zrozumiałą, że na wieść o zgonie Tadeusza Kościuszki zapanowała w całej Polsce żałoba narodowa. My staletnią rocznicę doczesnej śmierci Naczelnika zgoła z innym odczuciem obchodzimy, niż ojcowie i dziadowie nasi. Dziś Polska, jak długa i szeroka nie przystraja się już w kiry i inne symboliczne godła żałoby. Dziś bowiem dzwony polskie, z Zygmuntem wawelskim na czele, nie wygrywają ponurej melodii pogrzebowej, ale wielki hejnał zmartwychwstania. Nie *Dies irae*, ale *Hosanna* rozbrzmiewa z piersi narodu, obchodzącego wszędzie wielkie święto nieśmiertelnej pamięci Naczelnika.

Niema dziś takiego zakątka, w którym są dusze polskie, gdzieby nie pamiętano o godnym uczczeniu święta Tadeusza Kościuszki. Wszystko zaś, co dziś jest przedsiębrane dla uświetnienia tego narodowego święta ma podwójny cel wytyczny: uczcić nieśmiertelnego Ducha i pogłębić świadomość, że ten duch Wielkiego Męża żyje w narodzie i działa w zbiorowości jego z równą, a może jeszcze potężniejszą siłą, niż posłannictwo pomazańca Bożego za ziemskiego żywota.

Święto stulecia Kościuszki z przedziwnego zrzędzenia Opatrzności przypadło w epokowym momencie dziejowego przełomu w losach Ojczyzny naszej. Zmartwychwstajemy nie z pod „sromu” ale z pod „gromu”, który uderzył ostatecznie w boju Maciejowickim, gdzie wraz z niepodległością Polski został orężnie zwyciężony przez piekielną przemoc Wódz i Naczelnik narodu.

Nikt przecie z Polaków w całym szeregu minionych pokoleń nie poważił się, wspominając Kościuszkę, powtórzyć urągliwego: „biada zwyciężonym”. Bo z imieniem Jego złączyła się raz na zawsze i utrwaliła w sercach wszystkich pokoleń niezłomna

wiara w odzyskanie utraconej niepodległości.

Jeżeli postać Naczelnika uprzytomnia nam się tak promiennie w glori Raclawic, bodaj, że pokonany, ranami okryty Kościuszko z pod Maciejowic, jest sercu polskiemu jeszcze bardziej bliski i

szym pokoleniom narodu spełniać to, co określił poeta: „choć nie skończysz, ciągle rób — ciębie, nie dzieło, porwie grób”.

*

Nad całą więc stuletnią epoką męczeństwa naszego unosi się ten wielki testament Naczelnika. Był on przytomny wszystkim tym, którzy brali udział w powstaniach ku wyjarzmienu Ojczyzny. Całą poezję wielkich wieszczów naszych przepajał duch Kościuszkowski. Nie było po przez całe minione stulecie ani jednego wielkiego czynu narodowego, podjętego dla odzyskania niepodległości, w którymby się nie ujawniła idea Kościuszkowska. My zaiste z Niego wszyscy, bo trwająca wciąż bez przerwy tradycja Kościuszkowska chroniła nas przed strasznymi skutkami zmartwiającego „heroizmu niewoli”. Dziś przeto, gdy nadeszło to wielkie święto, które obchodzi cała Polska, niech nam będzie bardziej, niż kiedykolwiek, ukochaną tą Wielką Postać. Uczucia hołdu, wdzięczności i miłości dla Tadeusza Kościuszki potężnieją obecnie z istic żywiołową siłą, gdy budzimy w sobie pełną świadomość, że niezłomna wiara Kościuszki, którą wyraził przed skonaniem, w odzyskanie niepodległości Polski, nie jest już marzeniem i cudnym snem, ale jawą, która się isci w naszych oczach.

Wgórę więc serca, gdy z hejnałem zmartwychwstającej Ojczyzny łączymy obchód wielkiego święta narodowego. Z Polską wolną i niepodległą będzie już teraz po wiek wieków zespolone wielkie imię Tadeusza Kościuszki.

Antoni Skrzynecki.



droższy. Wszak On w ciągu dalszego tułaczego żywota, jakie mu Bóg przeznaczył jeszcze na ziemi, krzepił i utrwalał w narodzie niezłomną pewność odzyskania niepodległości. Krukowi i sępom kraczącym nad sztucznym grobem Ojczyzny naszej: *Finis Polo-*

nias, odpowiedział z mocą: nadzieją zmartwychwstania.

W zawodzącej nas w tylu pokoleniach pieśni legjonowej: „Jeśli Polska nie zginęła” odbijał się niezawodnie duch Tadeusza Kościuszki, jakby testament Naczelnika, nakazujący wszystkim dal-

Po zgonie Naczelnika.

Próżno car świetną jał przyszłość otwierać —
Nie dał się uwieść słowy zwodniczymi!
Nie było Polski, wolał więc umierać
Na wolnej ziemi.

Już on dziś mieszka w przybytku wybranych,
Kędy Chodkiewicz — Czarniecki — Jan Trzeci —
Niech się tam wstawia za braci wygnanych,
Za Piasta dzieci.

Niech błaga Stwórcę modlitwą gorącą,
By nam po burzach użyzył pogodę;
By stłumił próżność, zawiść jadem tchnącą,
A dał nam zgodę.

Niech zedrze maskę z zwodzicieliów twarzy,
Niech się na zawsze wyrzekną potwarzy,
Niech każdy, kiedy na kraj własny wspomni
Siebie zapomni.

Panie! niech matek nieszczęsnych rozpaczę,
Wziętych im dzieci i jęki i płacze,
Niechaj niewola milionów ludzi,
Litość Twoją zbudzi.

Powróć nam istność, znaczenie, swobody,
Daj Polsce świetność pomiędzy narody —
Wydartych granic powróć nam rozległość,
I niepodległość!

Spraw Panie, by dzieci bohatera chwały,
Prawnuki nasze wiecznie powtarzały;
By każdy Polak chcący być swobodnym,
Był mu podobnym!

Juljan Ursyn Niemcewicz.

„Jesteśmy!”

Cesarz Paweł I, przynosząc Kościuszcze wolność do celi więziennej, miał z nim taką rozmowę:

— Zapomni, mówił cesarz, o ojczyźnie; przyszła na nią kolej, jaką spotkała tyle innych państw, których pamięć w dziejach tylko została, a w tych W. Pan zawsze piękne wspomnienie mieć będziesz.

— Obym był raczej zapomniany, odpowiada Naczelnik, a moja Ojczyzna wolną była; upadło zapewne państwo wiele, ale upadek Polski nie ma podobnego przykładu.

— Dlaczego, generale, wszakże greckie i rzymskie państwa podzielone zostały?

— Prawda, Najjaśniejszy Panie, ale pokonane były bronią i wprzód wolność niż egzystencję straciły, lecz Polska we własnym powstaniu swoim i wtenczas, kiedy do rządnej wolności przychodzić chciała, wtenczas, gdy więcej energii i patriotyzmu okazała, upadła, Państwa tamte, gdyby tylko na własnym chciały poprzestać i być tak spokojne, jak Polska od wieków zawsze być chciała, stałyby jeszcze zapewne mogły.

Rzetelność tego świadectwa i trafność tego poglądu stwierdza się sądami sumienia wszystkich ludów cywilizowanych, o ile sądy ich nie są zamącone rozgwarem interesów materialnych.

Stwierdza się też niezwykle zjawiskiem. Z lochów niewoli, w których wszystkie strony natury ludzkiej targano na torturach: administracyjnej, sądowej, prawodawczej, w których żadne prawo Boże gwoili wynarodowienia uszanowaniem nie było, wśród udręczeń

ciała i ducha, jakich wiezczy Skarga przeczuć nie zdołał, jakich nie zna historia powszechna od epoki Faraonów egipskich, zdobywców asyryjskich i najstraszniejszych cesarzy rzymskich—Polacy mimo wszystko w dziewiętnastym wieku ukazywali się czynnymi na wszystkich polach wśród narodów żywych, wolał i wolała:

„Jesteśmy!”

Sześć dat z życia Kościuszki.

Każdy narodowo uświadomiony Polak winien sobie utrwalić raz na zawsze w pamięci następujących sześć dat historycznych, związanych ściśle z żywotem i czynami Wielkiego Naczelnika narodu:

1) Urodził się Tadeusz Kościuszko d. 12 lutego 1746 roku we wsi Mereczowszczyzna na Litwie.

2) Uroczysty akt powstania narodowego i przysięga Kościuszki jako Naczelnika narodu na rynku krakowskim nastąpiły d. 24 marca 1794 roku.

3) Zwycięski bój na polach Racławic odniesiony rozegrał się dnia 4 kwietnia 1794 r.

4) Uniwersał Połaniecki, mocą którego uwalniał Naczelnik Kościuszko włościan od poddaństwa, ogłoszony został w d. 7 maja 1795 r.

5) Klęska pod Maciejowicami i wzięcie do niewoli Kościuszki w dniu 10 października 1794 r.

6) W Solurze w Szwajcarii Tadeusz Kościuszko zakończył żywot doczesny d. 15 października 1817 r.

ANTONI WERYTUS.

Bogdanka Kościuszki.

„Panna była prześlizna—z jej błękitnych oczek — zaledwie osmnaście uśmiechał się rozek”. Tak można określić Teklunię Żórawską, córkę chorążego żydaczewskiego, bogatego karmazyna na Podolu, gdy ją poznał generał Tadeusz Kościuszko, liczący podówczas 46-ty rok marsowego żywota. Jak wiele rodzin podolskich, tak i pani chorążyna Żórawska zjechała na zapusty w 1791 r. do Niemirowa, gdzie huśtała balowano, z racji będącej tam kwatery głównej kresowego wojska polskiego. Na jednym z pikników zapustnych był i generał Kościuszko, do którego nazajutrz po balu ulubiony jego adjutant, porucznik Kniaziewicz, później generał Legionów Napoleońskich, odezwał się w te słowa:

— Podolanki zagięły parol na wolność pana generała. Szczególniej jedna z nich nie tai swego sentymentu.

— A która? — zaśmiał się Kościuszko.

— Chorążanka Żórawska — odparł śmiało adjutant.

— Raczej to mnie staremu być dziewczynką wacpana — zauważył Kościuszko.

— Kiedy Teklunia jest moją krewniaczką, a mnie o ożenku czas jeszcze myśleć.

— A mnie już chyba za późno, zwłaszcza z taką dziewczynką, której mógłbym być ojcem — zauważył żartobliwie generał.

Bo istotnie Tadeusz Kościuszko, po swej niefortunnej przed laty kilkunastu przygodzie miłosnej z Ludwiką Sosnow-

ską, nie myślał już o porzuceniu celibatu. Odkąd zwłaszcza powrócił z oceanu jako rycerz-bohater do ukochanej Ojczyzny inne sprawy publicznej umysł jego zaprzętały, niż troska o szczęście osobiste przez ustalenie własnego ogniska domowego. Ale oznajmienie młodemu adjutantowi, że urodziwa chorążanka mogła dlań żywić pewien afekt, pochlebiało miłości własnej dojrzałego wprawdzie, ale będącego w pełni sił bohatera.

Kiedy więc na zebraniach towarzyskich spotykał generał Teklunię Żórawską, począł na nią zwracać baczniejszą uwagę, niż na inne panny. A chorążanka nie umiała ukryć swego zachwyty, ilekroć bohaterski generał zbliżył się do niej i grzeczny dyskurs salonowy prowadził. Nietylko pilnie słuchała, kiedy Kościuszko przez wszystkich nagabywany opowiadał o swej żołnierskiej odcieczce, ale i sama zadawała mu wiele pytań, z których treści mógł wywnioskować, że ma do czynienia, nie z jakimś wiejskim gąsiątkiem, ale poważnie już myślącą dziewczynką polską.

W kilka tygodni później cały Niemirow rozbrzmiewał głośnie fama, że generał Kościuszko jest prawie codziennym gościem w dworku, zajmowanym przez panią chorążynę Żórawską, przybyłą na zapusty wraz z córką. A w korpuse oficerskim szeptało już sobie na ucho, może za sprawą adjutanta Kni: ziewicza, że ich ukochany generał stanie niezadługo na kobiercu ślubnym z uroczą chorążanką.

Nie było w tych wieściach żadnej przesady, gdyż Kościuszko zarówno przez córkę jak i przez matkę był stanowczo zachęcony do zdeklarowania się, jak podówczas mawiano, na przyszłego męża i opiekuna Tekluni. Skru-

pulu generała co do różnicy wieku z całą stanowczością rozwiała sama panna, gdy podczas serdeczniejszej rozmowy rzekła z ujmującą prostotą:

— Pokochałam pana generała od pierwszego poznania i z radością będę dzieliła jego losy jako towarzyszką życia.

Afektowi córki sprzyjała matka, bo w związku ze sławnym bohaterem, a tak statecznym mężem, jakim był generał Tadeusz Kościuszko, widziała rękojmię szczęścia Tekluni. I ani się spostrzegł przyszedł Naczelnik narodu, że owa uroczą podolanką, z którą go swatał młody adjutant, a co z razu przeczytywał za żartobliwe dziewczosłuby, o budzi w nim głębszy sentyment i poządanie zakosztowania osobistego szczęścia.

Deklarując się pannie i matce, wypadło oczywiście przed publicznym ogłoszeniem zamierzonego związku, zwrócić się do najważniejszej osoby w tej imprezie małżeńskie, do ojca Tekluni, chorążego żydaczewskiego, który z dala od Niemirowa przebywał w swoich dobrach. Formalność tę miał uskutecznić Kościuszko zaraz po otrzymaniu ze stolicy urlopu, który mu pozwolił sobie stawić się w rezydencji rodziców bogdanki. Zaraz to jednak mógł uczynić, dołączając do listu matki i córki piśmienną deklarację ze supliką o zgodę i błogosławieństwo rodzica, mając zamiar towarzyszyć paniom w powrotnej podróży do domu.

Uplęnęło dni kilkanaście zanim nadszedł response pana chorążego, w ciągu których narzeczeni snuli różowe plany co do dalszej przyszłości. Jakież jednak było zdumienie obojga, gdy pani chorążyna podała im otrzymany od męża list, w którym pan Żórawski, nie poruszając ani słówkiem kwestji małżeń-

stwa córki, zalecił natychmiastowy powrót, wskazując gdzie będą oczekiwać rozstawnie konie.

— Co to wszystko ma znaczyć? zawołała wzburzona Teklunia.

— Alboż nie znasz rozmaitych dziwactw ojca? — odparła matka i tonem spokojnym rzekła do Kościuszki:

— Wyjechać jutro musimy, a przybycia pana generała zaraz po uzyskaniu urlopu oczekujemy.

Kościuszko w kilka dni później żądany urlop otrzymał, ale z niego już nie skorzystał. Równocześnie bowiem nadszedł list z odpowiedzią chorążego na piśmienne dekladowanie się generała. Pan Żórawski w formie wielce uniozonej dziękował za zaszczyt, jaki domowi jego czyni mąż tak wielkiej sławy, ale w konkluzji daje mu ojcowską rekuzę, oświadczając jak najbardziej stanowczo, że córki swej Tekluni pod żadnym pozorem za wojskowego za mąż nigdy nie wyda. Wprawdzie otrzymał niezadługo generał list chorążyny z dopiskiem Tekluni, aby mimo wszystko bezzwłocznie przyjechał. Ale Kościuszko serdecznie, lecz poważnie odpowiedział, że dopóki nie dostanie zaproszenia od gospodarza domu, dopóty ze złożeniem wizyty wstrzymać się musi.

Taki miała epilog druga i ostatnia idylla miłosna Tadeusza Kościuszki. Inne zresztą sprawy zaprzętały niebawem umysł przyszłego Naczelnika narodu. Tekluni Żórawskiej nigdy już odtąd nie widział Bogdanka podolska przemknęła jak świetlany meteor w pełnym burz życia Kościuszki.

Przysięga Kościuszki.



„Ja, Tadeusz Kościuszko, przysięgam w obliczu Boga całemu narodowi polskiemu, iż powierzonej mi władzy na niczyj prywatny ucisk nie użyję, lecz jedynie dla obrony całości granic, odzyskania samowładności narodu i ugruntowania powszechnej wolności używać będę. Tak mi Panie Boże dopomóż i niewinna męko Syna Jego”.

Naczelnik Kościuszko I polski chłop.

Znany artysta i działacz ludowy Włodzimierz Tetmajer z okazji stulecia Kościuszki napisał pod powyższym tytułem broszurę, z której przytaczamy poniżej kilka najcenniejszych spostrzeżeń, będących aktualnością w obecnym momencie dziejowym dla Polski:

Polska wstaje z grobu!

Jesteśmy jeszcze oszołomieni tem niespodzianem spełnieniem przeszło stuletnich marzeń i tęsknot licznych pokoleń. Jesteśmy jeszcze ośnieni błyskawicą zmartwychwstałą i ogłuszeni gromem burz, w których wstaje Polska z czasowego grobu.

Ale, jeżeli mamy wyzykać tę chwilę dzisiejszą i wstającą Ojczyznę tak podchwycić pod ramiona, by się poczuła wolną i nie upadła nam znowu w ciemnię grobu, trzeba otrzeć oczy, aby widzieć jasno, skupić uwagę, aby wiedzieć, od czego zacząć nowe życie i jak je prowadzić.

Trzeba sobie uprzytomnić, że Kościuszko to nowe życie zaczął.

Nieublagana fala pędzących już wypadków dziejowych powaliła Go wprawdzie i zakryła Ziemię polską stuletnią nocą nieszczęścia.

Dzisiaj przednie noc, świecą błyski Zmartwychwstania, a w ich blasku widać znowu postać Tadeusza Kościuszki, wskazującą nam drogę życia.

Konstytucja Majowa, Kościuszkowskie powstanie podlegały reformatorów społeczeństwa do pracy nad budową zburzonego gmachu.

Sienkiewiczowska trylogia rozbudzała swą homerycką potoczystą opowieścią w najszerszych masach narodu miłość dawnej, walczącej, wesolej i wolnej Polski. Mickiewicz uczył Jej miłości. Ale dzisiaj, kiedy na zegarze dziejów bije nasza godzina, patrzymy na Tego, co zaczął nową naszą historję! Starajmy się zrozumieć, w czym leży doniosłość Jego czynu i sława Jego pamięci, wyciągajmy naukę, bo nam dzisiaj, w zmartwychwstałym ranek, trzeba podchwycić przerwana nić Jego czynu, dalej snuć Jego „myśli przedę”, prowadzić dalej rozważnie zadanie polityczne, które zaczął.

Chodźmy w nadwiślańskie krakowskie pola, gdzie leżą chłopcy, co pod Racławicami brali kosami armaty.

Zastanówmy się nad duszą tego dzisiaj najważniejszego żywiołu politycznego, któremu kiedyś powierzyć musimy przyszłą historję polską.

Kto żyjąc wśród wiejskiego ludu krakowskiego, bierze codzienny udział w jego życiu, jego rozwoju, kto śledzi myśl i pragnienie tego ludu, kto widzi, jak wstaje ten lud z dziecinnych pieleszy ciemnoty, aby silną ręką i z poczuciem swego prawa sięgnąć po swój udział w losach Ojczyzny, kto do tego wszystkiego patrzy w dzień na święty kopiec Kościuszki, panujący nad wioską na tle nieba, czasem zielony wiosenną runią, czasem błękitny w skwarne południa, czasem ognisty zorzą zachodu, ten myśli i myśleć musi o... Tadeuszu Kościuszcze i o polskim chłopie.

Z myśli tej rodzi się pragnienie, aby raz w życiu zobaczyć robotę, z której wyjdzie Naród, jak „wielki posąg z jednej bryły”, co:

„z pierunów ma ręce i wieńiec,
gardzący śmiercią wrzek—życia ramieniem...”

Chłop polski, żyjący tak długo w zupełnem odcięciu od życia całego narodu, nie wyrobił w sobie zmyślenia zbiorowego, w którym wszyscy stają za jednego, jeden za wszystkich, w imię wspólnego interesu.

Sama oświata zmysłu tego nie wyrobi. Pouczy o nim, ale z teoretycznej nauki jeszcze nic się nigdy nie zbudowało.

Lud, kiedy pozaaje korzyści zrzeszeń i solidarności, chętnie idzie w tym kierunku i okazuje się znakomitym materiałem.

Chłop, człowiek realny i prosto myślący, spokojny i twardy, musi widzieć korzyść w każdej rzeczy.

A to właśnie jest jego wartością, bo chłop będzie przeciwwagą działań ksiązkowych, inteligencji, której często się wydaje, że tak musi być na świecie, i tak jest najlepiej, jak to w różnych ksiązkach pięknie opisano.

Ludzie z ksiątek świat budujący, kiedy im się co nie uda, zrażają się, zniechęcają i wytrwać nie umieją.

Chłop, jeżeli się przekona, że coś jest dobre, że korzyść przynosi, wytrwa i dzieła dokończy, bo się przekonał i bo jest spokojny i twardy.

Jeżeli tedy Ojczyzna będzie dla

chłopa interesem, jeżeli się przekona, że mu w Niej i z Nią dobrze, to nie będzie większego, wytrwalszego i tętszego patrioty nad niego, ani lepszego jej obrońcy.

Jeżeli już w owe czasy, to j. w r. 1776, tak myślał Kościuszko, to potwierdzenie swych teorii i swych uczuć znalazł w Ameryce.

Wojna o wolność! Sydowi kraju, którego wolność była zagrożoną, taka wojna podobać się musiała.

Wojnę o wolność prowadzi cały naród! Bez różnicy stanów! Naród, co twardą dłonią zdobytą puszcza ziemię uprawiał i na niej państwo stworzył!

Oczywiście, że na tę wojnę podążył Kościuszko, bo przecież takiej wojny pragnął dla Polski.

Myśl o powołaniu chłopca do udziału w pracy nad dobrem kraju świała już razy kilka w polskich głowach.

W genialnej głowie Stefana Batorego zrodziła się ona także, ale tylko celem pomnożenia wojska, kiedy powołał piechotę lanową.

Ale tym, co tę myśl podjął już naprawdę i całe życie wytrwale i upornie jej służył, co ją oparł na zasadzie nowożytnego ustroju, rozwoju i nowożytnych dążeń narodów, tym, co zrozumiał jej polityczne znaczenie i co tę myśl wcielił w czyn, jest Tadeusz Kościuszko.

Przez tę myśl i przez jej przeprowadzenie okazał się Kościuszko politykiem daleko przewidującym, trzeźwym i twórczym, choć Mu to w owe czasy nieraz poczytywano za jakąś fantazję, nie dającą się przeprowadzić w rzeczywistości.

On jednak, mimo przeszkód, dzieło swe rozpoczął, a nam, dzisiejszym, do ukończenia je przekazał.

Kościuszko, republikanin, ale człowiek ładu, z mózgiem po europejsku uporządkowanym, nie złapał się na rewolucyjne hasła bezładu i bezkarności, ale kiedy wysłańcy „Związku” warszawskich patriotów przynieśli mu do Lipska wybór na Naczelnika polskiego Narodu, wybór przyjął i władzę „sobie powierzona” silną ujął ręką.

Od tej chwili rozpoczyna się wielki okres naszych dziejów, okres do dzisiaj dnia nieskończony.

Piastowska Polska, na wskroś zachodnia, europejska, szanowała kmiecia, ceniła go i nie zamykała mu drogi do „sławy grodu, do mienia i herbów, ówczesnego znaku widomego zasług dla kraju. Dziedzictwo zaś mienia i herbu i wszystkich zdobyczy ojców leży już w naturze ziemianina, który je razem ze szmatem ziemi dzieciom przekazuje.

Takim jest i był od początku naszych dziejów ziemianin polski, takim jest i dzisiaj polski chłop, ten rdzeń i podstawa narodu, sól tej ziemi, który przede wszystkim powołany jest do odbudowy tego, co upadło, do wprowadzenia nowego życia wedle hasła, albo ksiązkowej wiedzy, ale w myśl odwiecznych praw przyrody, które chłop dziś zowie prawem boskiem.

Taką była Polska Piastowska, t. j. Polska, która rosła i potęgowała w jedno z największych mocarstw Europy, taką była Ameryka z lat wojny oswobodzicielskiej i została do dzisiaj, taką Polskę chciał mieć Kościuszko.

Rok Wielki.

O ty, Wielki roku,
Kościuszkowski roku,
Wybysześ ty, jako zorza,
Z naszych kłesk pomroku!

Zgasły nam z kolei
Gwiazdy w burz zawiei;
Tyś zaświecił nad narodem,
Jak jutrznia nadziei!

Bez walki, bez trudu,
Dokonałeś cudu —
Połączyłeś dłonie bratnie
— I szlachty i ludu.

Połączyłeś dłonie
Ku kraju obronie,
Obudziłeś bohaterów
W Litwie i Koronie.

Wstałeś w imię Boga,
Zadziwiłeś wroga,
Poznał w tobie ten lud kmiecy,
Jak Ojczyzna droga!

O ty, Wielki roku,
Kościuszkowski roku,
Dotąd ciebie wspominają
Starzy ze łzą w oku!

MARJA KONOPNICKA.

Dziś w Zagłębiu

Cała Polska gotuje się, aby uczcić pamięć Naczelnika, Wodza swego i najlepszego Syna Ojczyzny.

Przed laty stu zgasł! Ale duch jego nad Polską króluje, ukochania Ojczyzny i wolności w sercach naszych strzeże, on rękami następnych pokoleń ołtarzy naszych polskich bronił i na starych zrębach gmach ducha polskiego wznosił, aż przyszedł czas, że Bóg na niebie jasnymi, jak błyskawica, głoskami wśród łun wojennych świata pisze — Polskę wstaje!

Chyli się lud polski przed onym królewskim Duchem, cześć świat mu oddaje, bo i dlań rycerzem wielkiej idei wolności był.

W szeregu holdowników staje i nasze Zagłębie, które zawsze z całą Polską czuło, nad narodowym odrodzeniem między pierwszymi pracowało.

Zabrzmią w dniach obchodu dzwony z wierzyć kościołów, zapłaczą onych strasznych ofiar i krwawych poświęceń, jakie naród w ofierze wolności niósł, hejnał chwały i wieczne wspomnienie wśród narodu rozgłoszą tym, co w bojach, jako Naczelnik, za całość ziem polskich, za blask zniczów ojczystych, za prawa nasze rany brali i głowy swe kładli.

Popłyną rzeki ludu do świątyń naszych, zajaśni nad ich głowami orzeł biały. Stanie przed ołtarzem Jagiellońców, Sobieskich, Kościuszki roboty lud zagłębski, co krainę polską znojem swym zbogaca; stanie rolnik, co ją plonami pracy swej karmi; stanie rzemieślnik, co ją kunsztami i pomysłem zdobi, staną wszyscy, co z ziemi polskiej wyrosli — aby dzięki Bogu zanieść za jasne dni chwały polskiej, za moc w poniesionych męczeństwach i udęczeniach, aby uprosić błogosławieństwo dla naszych trudów i prac nad jej budowaniem.

Rozbłyśnie ulica polską barwą, popłyną pochody do wzniesionych pomników i tablic pamiątkowych, co chwałę imienia Naczelnika opowiadać będą, ducha miłości i poświęceń w narodzie krzepić, oczy i serca młodzieży i dzie-

